سید خالد محمود ترمذی ☆

### پیدائش اور شجرہ نسب

شہرہ آفاق عالم و مصلح محمد ابن علی السنوسی جو عموماً سنوسی کبیر کے نام سے موسوم ہیں الجزائر کے ساحلی شہر مستغانم کے ایک محلہ الواسطہ کے ایک علمی گھرانے میں ۱۲ ربیع الاول ۱۲۰۲ھ بمطابق ۲۲ دسمبر ۱۷۸۷ء کو پیدا ہوئے۔ اسی سال نجد (عرب) کے مشہور مصلح شیخ الاسلام محمد بن عبدالوہاب نے وفات پائی۔ سنوسی کبیر کی تاریخ پیدائش میں کافی اختلاف پایا جاتا ہے۔ ان کے پوتے، لیپیا کے معزول شاہ ادریس السنوسی نے ان کی تصنیف ایقاظ الوسنان فی العمل بالحدیث و القرآن کے دیباچے میں ان کی تاریخ پیدائش ۱۲ ربیع الاول ۱۲۰۲ھ/ ۲۲ دسمبر ۱۷۸۷ء بتائی ہے۔ رین (Rinn) نے ۱۷۹۱-۱۷۹۲ء لکھی ہے<sup>(۱)</sup>۔ امیر شکیب ارسلان نے ۱۸۰۰ء لکھی ہے<sup>(۲)</sup>۔ ڈاکٹر فواد شکری، محمد الطیب الاشہب اور النائب احمد الانصاری ۱۲ ربیع الاول کو ہی صحیح تسلیم کرتے ہیں۔ یہ سرکاری طور پر مسلمہ تاریخ پیدائش ہے۔ نیکولا زیادہ (N.A. Ziadeh) اور ای.

بایں ہمہ انہوں نے ۱۸۲۰ء میں وطن واپس لوٹنے کا قصد کیا<sup>(۲۵)</sup>۔

بالآخر سنوسی کبیر اگست ۱۸۲۱ء میں طرابلس میں وارد ہوئے۔ اس زمانے میں طرابلس کا والی اشقر علی (علی عشر) پاشا تھا جو سنوسی کبیر کا بہت عقیدت مند تھا چنانچہ اس نے سنوسی کبیر اور ان کے اخوان کے ساتھ بہت اچھا برتاؤ کیا<sup>(۲۶)</sup>۔ چنانچہ سنوسی کبیر شوال ۱۲۵۷ھ/ نومبر ۱۸۴۲ء کے آخر سے زاویہ البیضاء میں مقیم ہوئے۔

## لیبیا میں سنوسی کبیر کی تجدیدی و اصلاحی تحریک

جب ساتویں صدی عیسوی میں عربوں نے یہ علاقہ فتح کیا تو یہاں اسلام پھیلایا جس کی بدولت یہ علاقہ عدل و انصاف اور امن و سلامتی کا گہوارہ بن گیا اور رفتہ رفتہ یہاں کی مقامی آبادی میں عربوں کی تعداد بڑھتی گئی۔ عربوں کی آبادی میں یہ اضافہ بارہویں صدی عیسوی تک جاری رہا۔ پھر ان میں ضعف و اضمحلال سراپت کر گیا اور رفتہ رفتہ ان کا زوال شروع ہو گیا۔ سولہویں صدی عیسوی کے وسط میں عثمانی ترکوں نے ان پر حملہ کیا تو پہلے طرابلس الغرب پر قابض ہو گئے اور پھر ۱۵۵۱ء یعنی ۹۵۹ھ میں بنغازی پر بھی ان کا قبضہ ہو گیا، جو البرقہ کا دارالسلطنت تھا۔ عثمانیوں نے البرقہ اور طرابلس کو ملا کر ایک صوبہ بنا دیا (جیسے تونس عثمانی سلطنت کا ایک صوبہ تھا) اور آستانہ سے یہاں والی مقرر ہو کر آنے لگے۔ ۱۱۲۳ھ بمطابق ۱۷۱۱ء میں احمد پاشا قرمنالی (قرہ مائی) اسی علاقے کا والی بن کر آیا۔ اس نے بڑے عدل و انصاف سے لوگوں پر حکومت کی۔ لوگوں میں اس خاندان کی عزت و عظمت اور قدر و منزلت اس قدر گھر کر گئی کہ ان کی درخواست پر آستانہ (دارالخلافہ) سے یہ فرمان جاری ہوا کہ طرابلس کی حکومت پر احمد پاشا کے بعد اس خاندان کے افراد یکے بعد دیگرے فائز ہوں گے۔

ان کی دعوت اصلاح و فلاح سے اس علاقے کی کایا ہی پلٹ گئی نیز اس سرعت سے سنوسی زاویے قائم ہوئے کہ لیبیا ہی نہیں بلکہ تمام شمالی افریقہ، مصر و سوڈان، حجاز و شام، انڈونیشیا، ترکی اور ایران تک میں سنوسی زاویوں کا ایک جال بچھ گیا<sup>(۳۰)</sup>۔

### حجاز میں دوبارہ قیام اور دعوتی و اصلاحی سرگرمیاں

۱۲۶۲ھ / ۱۸۴۶ء میں سنوسی کبیر دوبارہ عازم حجاز ہو گئے اور سات سال تک یعنی ۱۸۴۶ء سے ۱۸۵۳ء تک حجاز میں مقیم رہے۔ قیام حجاز کے سات سالہ دور میں آپ کا افریقہ کے اخوان سے قریبی رابطہ رہا کبھی خط و کتابت کے ذریعے اور کبھی ان اخوان کے ذریعے جو فریضہ حج کی ادائیگی کے لیے افریقہ سے آتے تھے اور واپسی پر سنوسی کی ہدایات سے بھی فیض یاب ہوتے تھے۔

ان حالات میں سنوسی کبیر نے ارادہ کیا کہ ان کا صدر مقام کسی دور دراز گوشے میں ہو جہاں عثمانی حکومت کا اثر و رسوخ نہ ہونے کے برابر ہو۔ لہذا صحرائے لیبیا کی طرف انہوں نے توجہ کی۔ اس سلسلے میں جنحوب اندرونِ غربی افریقہ صحراء میں واقع ہونے کی وجہ سے یہ ایک محفوظ مقام ہے۔ سنوسی کبیر العزیزات سے صفر ۱۲۷۳ھ بمطابق اکتوبر ۱۸۵۶ء میں جنحوب پہنچے۔ جہاں انہوں نے عظیم الشان زاویہ قائم کیا اور ایک عالی شان مدرسہ بھی۔ یہ زاویہ بعد ازاں مرکزی زاویے یعنی صدر مقام کی حیثیت اختیار کر گیا جس کا مفصل حال ”سنوسی زاویوں“ کے ذیل میں دیا گیا ہے (۳۶)۔

ترجمہ: عمل کرنے والوں کی ہمت عالیہ کے آگے کوئی کام ناممکن نہیں ہے اگر ان کی نیتوں میں اخلاص ہو اور عزم صادق ہو، قرآن کریم ان کا رہبر و رہنما ہو اور اس کے معانی انہیں آزر ہوں اور اس میں وہ غور و فکر اور تدبر کرتے رہیں جیسا کہ تدبر کرنے کا حق ہے۔

## وفات

جیسا کہ پہلے ذکر ہوا جب سنوسی کبیر العزیزات سے جنوب میں صفر ۱۲۷۳ھ میں منتقل ہوئے تو آپ نے کچھ ضعف اور جسمانی تکلیف محسوس کی تھی۔ وسط شعبان ۱۲۷۵ھ یعنی ۲۰ مارچ ۱۸۵۹ء کو مرض شدت اختیار کر گیا حتیٰ کہ ۹ صفر ۱۲۷۶ھ کو بمطابق ۷ ستمبر ۱۸۵۹ء بروز بدھ طلوع آفتاب کے بعد یہ آفتاب علم و عرفان جس نے ۱۱ سال تک تاریک بڑا عظیم افریقہ کو منور کیا، ہمیشہ کے لیے غروب ہو گیا۔ (۴۰) جمعہ کے روز بعد نماز جمعہ ان کو جامع جنوب کی محراب کی سمت سپرد خاک کر دیا گیا۔

## سنوسی کبیر کی تصنیفات

محمود احمد غازی نے سنوسی کبیر کی تصانیف کی ایک فہرست دی گئی ہے جو حسب ذیل ہے:

- ۱- المسائل العشر المسمی بغیة المقاصد و خلاصة المراد (القاهرہ، ۱۳۵۳ھ)؛ ۲- الدرر السنية فی اخبار السلالة الادريسية (القاهرہ، ۱۹۳۰ء/۱۳۴۹ھ)؛ ۳- المسلسلات العشرة فی الاحاديث النبوية؛ ۴- السلسيل المعين في الطرائق الاربعين (القاهرہ، ۱۳۵۳ھ)؛ ۵- إيقاظ الوسنان في العمل بالحديث و القرآن (القاهرہ، ۱۹۳۸ء)؛ ۶- الدرر الفردية فی اوائل الكتب الاثرية؛ ۷- المنهل الروي الرائق فی اسانيد العلوم و اصول الطرائق (القاهرہ، ۱۹۵۴ء)؛ ۸- الشموس الشارقة فی

البیضاء اور دیگر مقامات مثلاً جبل الاخضر میں زاویے قائم کرنے کے بعد سنوسی کبیر آخری حج کی ادائیگی کی غرض سے حجاز تشریف لے گئے۔ واپسی پر (۱۸۵۳ء) انہوں نے العزریات کے زاویے کے بجائے جغوب کو اپنا نیا صدر مقام بنانے کا فیصلہ کر لیا (۶۸)۔ سنوسی کبیر نے جغوب میں ایک زاویہ تعمیر کرایا اور اکتوبر ۱۸۵۶ء بمطابق صفر ۱۲۷۳ھ میں العزریات سے جغوب پہنچے (۷۹)۔ زاویے کی عمارت حسب معمول ایک مسجد، مدرسہ، سنوسی خاندان کی رہائش کے لیے مکانات، اخوان کے لیے رہائشی مکانات، طلباء کے حجروں، مطبخ، چڑے کے کام، نجاری، آہن گری، پارچہ بانی اور جلد سازی کے لیے کارخانوں، اسلحہ خانے اور سامان کے مخازن (گوداموں) پر مشتمل تھی۔